

Số: /BC-BCĐ

Quy Nhơn, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO SƠ KẾT

**01 năm thực hiện Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 29/5/2023  
của Ban Chỉ đạo 138 thành phố về phòng ngừa, hạn chế tội phạm và  
vi phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh trên địa bàn  
(Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 14/6/2024)**

Kính gửi: Công an tỉnh Bình Định.

### I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Ngay sau khi tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng ngừa, hạn chế tội phạm và VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh trên địa bàn, Ban Chỉ đạo 138 thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố và Ban Chỉ đạo 138 phường, xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, VPPL nói chung và tội phạm, VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh nói riêng, qua đó phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia; đã ban hành 04 kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đơn đốc thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm ANTT; tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá 06 tháng triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 29/5/2023 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố và đề ra nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo. Theo đó, 21/21 Ban Chỉ đạo 138 phường, xã và 07 cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Công an thành phố (Thường trực Ban Chỉ đạo 138 thành phố) và các thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố đã lồng ghép nội dung chỉ đạo triển khai các giải pháp phòng ngừa, hạn chế tội phạm và VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh trong công tác tham mưu BTV Thành ủy, UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo về thực hiện công tác PCTP, công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn thành phố<sup>1</sup>. Tham

<sup>1</sup> Nội bật như: Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH và xây dựng lực lượng Công an thành phố năm 2024; Kế hoạch tăng cường công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn thành phố năm 2024; Kế hoạch thực hiện Năm ATGT năm 2024; Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư TW Đảng; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trên địa bàn thành phố năm 2024; kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn thành phố năm 2024; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; công văn triển khai công tác trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2024; công văn tăng cường các biện pháp phòng, chống việc tự chế pháo nổ trong học sinh; Thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND thành phố tại Hội nghị sơ kết công tác PCTP, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Quý I/2024; Thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND thành phố tại Hội nghị triển khai các giải pháp phòng ngừa tội phạm, VPPL trong lứa tuổi học sinh dịp Hè năm 2024...

muu BTV Thành ủy báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

- Báo cáo sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết. Tổ chức cuộc họp triển khai các giải pháp phòng ngừa tội phạm, VPPL trong lứa tuổi học sinh dịp Hè năm 2024. Triển khai 08 kế hoạch, văn bản chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố và Ban Chỉ đạo 138 phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác PCTP nói chung và công tác phòng ngừa, tội phạm và VPPL trong thanh thiếu niên nói riêng<sup>2</sup>; trên cơ sở đó, các thành viên Ban chỉ đạo 138 thành phố, Ban Chỉ đạo 138 phường, xã đã ban hành kế hoạch cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ để triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và gắn với quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thành lập 03 đoàn kiểm tra công tác PCTP, công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH 06 tháng đầu năm 2024 tại 06 Ban Chỉ đạo 138 phường, xã.

- Công an thành phố thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo lực lượng Công an phường, xã tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, VPPL nói chung và theo Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 29/5/2023 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố nói riêng. Triển khai Kế hoạch số 1779/KH-CATP-TH ngày 13/6/2023 về triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, hạn chế tội phạm và VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh trên địa bàn thành phố; ban hành quyết định thành lập Tổ công tác 1155 và Tổ tham mưu, theo dõi hoạt động của Tổ công tác 1155 Công an thành phố gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch TTKS, bảo đảm ANTT - TTATGT, phòng ngừa, hạn chế tội phạm và VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh trên địa bàn.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Tình hình tội phạm, VPPL sau 01 năm triển khai Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 29/5/2023 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố

**1.1. Tội phạm, VPPL về hình sự xảy ra 175/460 vụ phạm tội và VPPL về trật tự xã hội do thanh, thiếu niên thực hiện (chiếm 38% trên tổng số vụ phạm tội và VPPL; tăng 22 vụ so với thời gian trước); trong đó:**

- Tội phạm xảy ra 101/288 vụ - 254 đối tượng<sup>3</sup> (chiếm 35% trên tổng số vụ phạm tội; tăng 19 vụ so với thời gian trước); trong đó, có 72 vụ do các đối

<sup>2</sup> Kế hoạch PCTP; PCMBN năm 2024; Kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn thành phố năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024; công văn phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, PBGDPL PCMT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030; Kế hoạch PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; Kế hoạch triển khai tháng hành động PCMT năm 2024.

<sup>3</sup> Đe dọa giết người 01 vụ - 02 đ/t; Cố ý gây thương tích 15 vụ - 33 đ/t; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi 02 vụ - 02 đ/t; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 02 vụ - 02 đ/t; Bắt, giữ người trái pháp luật 04 vụ - 09 đ/t; Cướp tài sản 01 vụ - 03 đ/t; Cường đoạt tài sản 06 vụ - 07 đ/t; Cướp giật tài sản 03 vụ - 06; Trộm cắp tài sản, tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có 52 vụ - 80 đ/t; Lạm dụng tín nhiệm ĐETS 01 vụ - 01 đ/t; Gây rối trật tự công cộng 04

tượng có hộ khẩu thường trú trên địa bàn thực hiện (*chiếm 71,3% tổng số vụ phạm tội do thanh, thiếu niên thực hiện*). Tội phạm trộm cắp tài sản do thanh thiếu niên thực hiện chiếm tỷ lệ cao (*52 vụ - chiếm 51,5%*), phương thức phạm tội chủ yếu vẫn là trộm đột nhập nhà, cửa hàng, trộm xe máy trên vỉa hè, tại Công viên dọc tuyến biển. Mặc dù số vụ phạm tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên thực hiện tăng nhưng tỷ lệ số vụ phạm tội do thanh thiếu niên thực hiện trên tổng số vụ phạm tội giảm (*35/39% - giảm 04% so với thời gian trước<sup>4</sup>*); tình trạng thanh thiếu niên, học sinh cá biệt, bỏ nhà sống lang thang, tụ tập băng nhóm sử dụng hung khí đánh nhau, giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng giảm so với thời gian trước (*19/23 vụ, 128/170 đối tượng*). Đáng chú ý, là tình trạng đối tượng trong độ tuổi thanh thiếu niên thực hiện hành vi xâm hại đối với người dưới 16 tuổi tăng (*xảy ra 05 vụ, tăng 03 vụ so với thời gian trước*). **Một số vụ điển hình:**

+ Vụ trộm cắp tài sản: Lúc 10h30' ngày 06/8/2023, Công an thành phố kiểm tra hành chính nhà trọ ở địa chỉ 70/14/26 Hàn Mặc Tử, P. Ghềnh Ráng (do Trương Thị Hương - 1976 làm chủ), phát hiện các đối tượng: Lê Trương Bích Thu Thảo (2007, trú P. Thị Nại), Ngô Anh Quân (2010, P. Nhơn Bình) sử dụng xe mô tô (hiệu Sirius, không rõ biển số) từ tháng 02 đến tháng 7/2023, cùng với Huỳnh Nhật Sang (2006, trú P. Nhơn Bình), Nguyễn Văn Nam (2006, trú P. Lê Lợi), Trịnh Kiều Vy (2009, trú P. Ngô Mây), Đỗ Phi Long (2009, trú Vĩnh Hảo, Vĩnh Thạnh) rủ nhau đi trộm cắp xe mô tô để sử dụng làm phương tiện đi lại. Nhóm đối tượng trên đã cùng nhau thực hiện 06 vụ trộm cắp xe máy trên địa bàn và 01 vụ trộm xe máy tại huyện Vĩnh Thạnh. Công an thành phố khởi tố vụ, vụ án khởi tố bị can (Sang, Nam).

+ Vụ Cường đoạt tài sản: Qua công tác nắm tình hình, xác minh và điều tra làm rõ Lê Văn Anh Nhật (2008, trú Quảng Điền, Thừa Thiên Huế) vào tháng 07/2023, khi chơi game trên điện thoại di động đã làm quen với Nguyễn Thị Tuyết Vy (2010, trú tổ 2 KP2 P. NP). Sau khi chiếm quyền sử dụng tài khoản facebook, tài khoản game của Vy, Nhật yêu cầu Vy quay video khóa thân gửi cho mình thì mới trả tài khoản. Tin lời, Vy đã quay video theo yêu cầu và gửi cho Nhật. Tuy nhiên, đối tượng không trả lại tài khoản cho Vy mà nhiều lần sử dụng đoạn video trên ép Vy gửi thẻ nạp tiền điện thoại với tổng cộng khoảng 6.000.000 đồng, Công an thành phố đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can (Nhật).

- VPPL xảy ra 74 vụ - 176 đối tượng (*tăng 03 vụ, 10 đối tượng so với thời gian trước*). Chủ yếu là các hành vi vi phạm: Gây rối trật tự công cộng 05 vụ - 35 đối tượng (*chiếm 19,9% tổng số đối tượng*); cố ý gây thương tích 21 vụ - 36 đối tượng (*chiếm 20,4% tổng số đối tượng*); trộm cắp tài sản 36 vụ - 84 đối tượng (*chiếm 47,7% tổng số đối tượng*).

## **1.2. Tội phạm và VPPL về ma túy: Phát hiện 68/92 vụ - 101 đối tượng**

---

vụ - 95 đ/t; Đánh bạc 03 vụ - 07 đ/t; đ/t; Tàng trữ trái phép VKQD 03 vụ - 03 đ/t; Sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức và lừa đảo chiếm đoạt tài sản 03 vụ - 03 đ/t; Chống người thi hành công vụ 01 vụ - 01 đ/t.

<sup>4</sup> Tỷ lệ số vụ phạm tội do thanh, thiếu niên thực hiện trên tổng số vụ phạm tội thời gian trước: 82/211 vụ - chiếm 39%.

thanh, thiếu niên phạm tội và VPPL về ma túy (*chiếm 73,9% tổng số vụ phạm tội, VPPL; tăng 29 vụ so với thời gian trước*); trong đó:

- Tội phạm về ma túy: Phát hiện 43/49 vụ - 68 đối tượng tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy<sup>5</sup>, thu giữ 1.094,1159 gam ma túy các loại (*chiếm 87,8% tổng số vụ - tăng 13 vụ so với thời gian trước*); trong đó: CATP phát hiện 39 vụ - 62 đối tượng, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Quy Nhơn phát hiện 04 vụ - 06 đối tượng.

- VPPL về ma túy: Phát hiện 25 vụ - 33 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 16 vụ so với thời gian trước*).

- Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ngày càng tinh vi nhằm đối phó với lực lượng chức năng; nổi lên là tình trạng mua bán trái phép chất ma túy cần sa với số lượng lớn; đa số đối tượng phạm tội đa số cũng là đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; có nhiều đối tượng ở địa phương khác đến cầu kết với đối tượng ở địa bàn hoạt động (*chiếm 38,2% số đối tượng bị xử lý hình sự*); tình trạng các đối tượng lợi dụng khách sạn, nhà nghỉ, karaoke, căn hộ chung cư, cơ sở cho thuê lưu trú... để hoạt động xảy ra còn nhiều (phát hiện 13 vụ - 31 đối tượng); địa bàn Quy Nhơn là địa bàn trung chuyển, cung cấp cho các địa bàn khác. Hiện trên địa bàn có 30 đối tượng trong diện quản lý theo ND 105/CP; 127 người sử dụng trái phép chất ma túy trong độ tuổi thanh, thiếu niên có hồ sơ quản lý.

**Diễn hình:** Ngày 04/01/2024, tại trước số nhà 08 Nguyễn Văn Trỗi (P. NM), Công an thành phố kiểm tra phát hiện Võ Công Quyền (2001, trú Mỹ Quang, Phù Mỹ) đang tàng trữ 10,07g ma túy cần sa nhằm mục đích mua bán. Mở rộng điều tra, cùng ngày, Công an thành phố tiến hành kiểm tra hành chính số nhà 195/1B Thanh Niên (P. QT) phát hiện Hà Gia Huy (2000, trú Nhơn Hạnh, An Nhơn) đang tàng trữ 482,09g ma túy cần sa nhằm mục đích mua bán. Công an thành phố khởi tố vụ án, khởi tố bị can; kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố (Quyền, Huy).

**1.3. Tội phạm, VPPL về kinh tế:** Phát hiện 07/53 vụ - 20 đối tượng (*chiếm 13,2% tổng số vụ - giảm 01 vụ so với thời gian trước*) phạm tội, VPPL do thanh thiếu niên thực hiện; trong đó: Tội phạm về kinh tế phát hiện 04 vụ - 12 đối tượng<sup>6</sup> (*tăng 02 vụ so với thời gian trước*); VPPL về kinh tế phát hiện 03 vụ - 08 đối tượng<sup>7</sup> (*giảm 03 vụ so với thời gian trước*). Nổi lên là tình trạng các đối tượng ở địa phương khác đến tạm trú tại các chung cư, nhà trọ trên địa bàn hoạt động phạm tội cho vay lãi nặng, thu lợi bất chính hơn 1 tỷ đồng; một số đối tượng thanh thiếu niên, học sinh mua bán hàng cấm (pháo nổ), tổ chức chế tạo pháo trái phép để sử dụng.

<sup>5</sup> Tàng trữ trái phép chất ma túy: 10 vụ - 11 đ/t; mua bán trái phép chất ma túy: 25 vụ - 48 đ/t; tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 04 vụ - 09 đ/t.

<sup>6</sup> Cho vay lãi nặng GDDS 03 vụ - 11 đ/t; buôn bán hàng cấm 01 vụ - 01 đ/t.

<sup>7</sup> Buôn bán hàng cấm 01 vụ - 03 đ/t; Sản xuất, chế tạo pháo nổ 01 vụ - 04 đ/t; kinh doanh hàng hóa nhập lậu 01 vụ - 01 đ/t.

**1.4. VPPL về môi trường:** Không xảy ra (giảm 05 vụ, 07 đối tượng so với thời gian liền kề).

**1.5. VPPL về TTATGT:** Chủ yếu là các hành vi vi phạm như :Điều khiển xe mô tô, xe gắn máy chưa đủ tuổi, không chấp hành tín hiệu lệnh, tín hiệu giao thông, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người theo quy định...

## **2. Kết quả thực hiện**

### **2.1. Công tác phòng ngừa xã hội**

Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố và Ban Chỉ đạo 138 phường, xã đã phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, VPPL nói chung và phòng, chống tội phạm, VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh nói riêng với nội dung đổi mới và đa dạng hóa hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể; tăng cường công tác phối hợp quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên, học sinh; gắn công tác phòng ngừa xã hội với việc thực hiện các cuộc vận động ở địa phương như “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, từng bước loại bỏ những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm và VPPL trong thanh thiếu niên, học sinh. Kết quả:

- **Công an thành phố:** Đã phối hợp Thành đoàn Quy Nhơn và UBND phường Hải Cảng, Quang Trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, TTATGT cho thanh, thiếu niên, học sinh và người dân trên địa bàn phường; phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên các Trường Đại học, Trung cấp, Cao Đẳng, Trung học phổ thông tổ chức tuyên truyền qua các trang thông tin của nhà trường; hội, nhóm Zalo, Facebook về các phương thức, thủ đoạn lừa đảo phổ biến thường xuyên xảy ra trong học sinh, sinh viên, nâng cao kỹ năng phòng ngừa, không để đối tượng lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội; biên soạn tài liệu gửi Thành đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố, Hội Cựu chiến binh thành phố phối hợp tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt sử dụng công nghệ cao; phối hợp tổ chức 113 buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật về TTATGT, phòng, chống ma túy, PCCC và CNCH cho 50.314 đoàn viên, thanh niên, học sinh tại các trường học và các phường, xã; xây dựng 05 phóng sự về công tác bảo đảm TTATGT, in, phát 38.354 tờ rơi tuyên truyền về ATGT, lắp đặt pano tuyên truyền PCTP tại 13 khu phố và 06 trường học, công viên; đưa phát 1.052 lượt tin, bài tuyên truyền, thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và các hành vi VPPL về ANTT - TTATGT trên Cổng thông tin điện tử UBND thành phố và hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, góp phần nâng cao ý thức cảnh giác, tích cực tham gia tố giác tội phạm. Phối hợp xây dựng mới 08 mô hình<sup>8</sup>; duy trì thực hiện 26 mô hình tự phòng, tự quản về ANTT, phòng, chống tội phạm tại 82 cơ quan, đơn vị.

<sup>8</sup> Mô hình: Khu phố không tội phạm trộm cắp tài sản; Cổng trường an toàn giao thông - bảo đảm ANTT; Phòng ngừa, giúp đỡ, giáo dục người chưa thành niên VPPL và có dấu hiệu VPPL trên địa bàn phường Ngô Máy; tuyến đường văn minh đô thị; khu dân cư tự quản về ANTT, ATGT và bảo vệ môi trường; chung tay giúp đỡ

- **Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:** Thông qua công tác tuyên sinh quân sự, đăng ký nghĩa vụ quân sự đã phối hợp lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm và VPPL trong thanh thiếu niên cho hơn 2.400 học sinh 08 Trường THPT và 1.751 công dân.

- **Các Đoàn Biên phòng:** Đã tổ chức tuyên truyền pháp luật tập trung 07 buổi cho 516 lượt người, tuyên truyền nhỏ lẻ 65 lượt cho 1.820 lượt người.

- **Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố:** Phối hợp các phòng, ban liên quan mở 01 lớp thông tin tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh cho 100 trụ trì, chức sắc, chức việc trên địa bàn; kịp thời chuyển tải thông tin phối hợp chặt chẽ của các đơn vị trong triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội đến tín đồ, chức sắc trong các tôn giáo. Thông qua các buổi tập huấn, sinh hoạt đã tổ chức 26 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động hội viên tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; hòa giải 27 vụ mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; vận động nhân dân giao nộp 02 súng săn, 27 viên đạn AK.

- **Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố:** Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho hơn 3.500 hội viên có con trong độ tuổi vị thành niên và thanh thiếu niên, học sinh thông qua các hình thức khác nhau như sân khấu hóa, các cuộc thi tìm hiểu. Duy trì hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ như: “*Phụ nữ và pháp luật*”, “*Phụ nữ với trợ giúp pháp lý*”, “*Phòng, chống bạo lực gia đình*”...; lồng ghép tổ chức tuyên truyền pháp luật thông qua 78 buổi sinh hoạt Câu lạc bộ với hơn 4.000 lượt hội viên tham gia.

- **Thành đoàn Quy Nhơn:** Phối hợp Tòa án nhân dân thành phố tổ chức 03 phiên tòa giả định tuyên truyền, giáo dục pháp luật; tổ chức 01 Diễn đàn tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho 1.360 lượt ĐVTN và 02 diễn đàn truyền thông kỹ năng sử dụng an toàn mạng cho 300 thiếu nhi; mở 01 lớp tập huấn kỹ năng về phòng chống xâm hại, kỹ năng làm chủ bản thân, kỹ năng giao tiếp cho cán bộ Đội cơ sở; giải quyết việc làm cho hơn 200 thanh niên, 02 thanh niên được tiếp cận nguồn vốn vay của Quỹ thanh niên Bình Định khởi nghiệp, góp phần làm giảm nguyên nhân phát sinh tội phạm, VPPL trong thanh, thiếu niên; tổ chức 40 hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao như: Ngày hội thanh niên khỏe, các giải bóng đá, bóng chuyền thanh thiếu nhi..., đáp ứng nhu cầu đời sống văn hóa tinh thần cho ĐVTN, giúp cho ĐVTN có lối sống lành mạnh, không tham gia tệ nạn xã hội.

- **Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:** Tiếp tục phối hợp Công an thành phố thực hiện Chương trình phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố; phối hợp Công an thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật PCMT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 – 2030; chỉ đạo 21

trường học: Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết không VPPL, tham gia tệ nạn xã hội, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về TTATGT; tổ chức hoạt động giáo dục pháp luật, đạo đức, kỹ năng sống và văn hóa ứng xử cho các thành viên trong trường học.

- **Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố:** Tham mưu triển khai thực hiện công tác hỗ trợ đào tạo chuyển đổi nghề, giải quyết việc làm cho người lao động; qua đó, đã tổ chức đào tạo nghề cho 377 học viên; phối hợp đưa 73 đối tượng lang thang vào Cơ sở cai nghiện ma túy.

- **Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố:** Thực hiện 32 chuyên mục và 45 bản tin “An ninh trật tự - An toàn giao thông” phát trên hệ thống Đài truyền thanh thành phố. Biên tập và phát sóng 235 tin bài về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phòng, chống ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội và quy ước văn hóa trong cộng đồng dân cư. Treo 75 pano tuyên truyền trực quan về phòng chống tệ nạn xã hội và TTATGT.

- **Tòa án nhân dân thành phố:** Đã phối hợp Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố chọn 11 vụ án trọng điểm tổ chức xét xử trực tuyến công khai; tổ chức xét xử lưu động 01 vụ án nhằm mục đích răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- **Ban Chỉ đạo 138 phường, xã:** Duy trì Mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” tại 13 phường, xã; phối hợp theo dõi, quản lý chặt chẽ 254 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng; quản lý, cảm hóa, giáo dục 411 đối tượng tù, đặc xá, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng về địa phương, qua đó, tạo việc làm cho 238 đối tượng. Tổ chức 28 buổi tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho 1.197 lượt đối tượng hình sự nổi, thanh, thiếu niên chậm tiến.

## 2.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

- Chỉ đạo Công an thành phố phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, các Đồn Biên phòng phối hợp TTKS, bảo đảm ANTT trước, trong và sau các dịp Lễ, Tết, cao điểm du lịch năm 2024. Qua đó, đã huy động hơn 7.080 lượt CBCS phối hợp TTKS liên quân, tuần tra đêm bảo đảm ANTT tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp, đã đẩy đuổi 270 nhóm thanh niên, nhắc nhở yêu cầu giải tán 156 nhóm thanh thiếu niên tụ tập gây mất ANTT, xử lý 07 nhóm tụ tập sử dụng hung khí chuẩn bị đánh nhau, thu giữ 11 hung khí các loại; xóa 163 điểm cờ bạc nhỏ; phát hiện, xử lý 01 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, 203 trường hợp vi phạm TTATGT; triệt xóa 02 điểm phức tạp về ma túy, mại dâm. Lực lượng Công an thành phố đã tăng cường bám sát địa bàn, nắm hộ, nắm người kịp thời giải quyết tình hình nổi lên về ANTT ở cơ sở; tổ chức rà soát, lập danh sách 34 nhóm - 232 đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh có nguy cơ VPPL; đưa 172 đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến có nguy cơ VPPL vào diện quản lý nghiệp vụ, 39 đối tượng vào diện quản lý tại địa phương theo NĐ 120/CP, 55 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy vào diện quản lý theo NĐ 105/CP, 01 đối tượng vào Trường giáo dưỡng, 01 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy, giao gia đình giáo dục 06 đối tượng. Năm

tình hình, sử dụng biện pháp nghiệp vụ, kịp thời ngăn chặn 04 nhóm - 69 đối tượng châu bị hung khí, vũ khí đánh nhau. **Diễn hình:**

**Vụ tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng:** Qua công tác nắm tình hình, Công an thành phố phát hiện nhóm Lê Thanh Huy (2001, trú xã Hoài Phú, TX Hoài Nhơn) hẹn nhóm Nguyễn Hữu Tiên (1987, trú phường Bồng Sơn, TX Hoài Nhơn) tại Trung tâm thương mại An Phú Thịnh (phường Lê Lợi, TP Quy Nhơn) để giải quyết mâu thuẫn vào ngày 29/5/2024. Đến 10h00', cùng ngày tại bãi giữ xe của Trung tâm thương mại An Phú Thịnh, Công an thành phố tiến hành kiểm tra bắt giữ nhóm Huy; thu giữ 01 súng tự chế bắn đạn hoa cải, 02 viên đạn súng hoa cải và 06 viên đạn chì thể thao. Ngoài ra, qua truy xét thu giữ 01 khẩu súng rulo của Huy tại bãi đất trống ở đường số 3, khu dân cư Cùm kho bãi (thuộc KP4 P. QT). Công an thành phố đã củng hồ sơ, chuyển phòng PA09 Công an tỉnh thụ lý theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT, kiểm tra, quản lý cư trú, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo không để thanh, thiếu niên, học sinh lợi dụng hoạt động phạm tội và VPPL. Kết quả: Kiểm tra phát hiện 31/500 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT vi phạm, phạt tiền 186.000.000 đồng, nhắc nhở 282 cơ sở chấp hành các quy định của pháp luật. Cho 06 công ty, 284 cơ sở kinh doanh, 130 hộ gia đình, 18 lái xe đường dài cam kết không vận chuyển, kinh doanh, sử dụng pháo, đồ chơi nguy hiểm bị cấm và 100 tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực dịch vụ bưu chính, chuyển phát hàng hóa, thu mua phế liệu, 85 chủ tàu, ghe hoạt động nghề biển cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; vận động thu hồi 01 khẩu súng săn, 01 khẩu súng quân dụng, 02 khẩu súng hơi, 01 đầu đạn và 27 viên đạn quân dụng đã rỉ sét.

### 2.3. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và VPPL

- Tiếp nhận, giải quyết 476/564 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (*tiếp nhận mới trong kỳ 470 tin*), trong đó: Tiếp nhận, giải quyết 181/210 tố giác, tin báo về tội phạm liên quan đến thanh, thiếu niên, học sinh thuộc thẩm quyền (*đạt 86,2% - khởi tố 126 tin, không khởi tố 50 tin, tạm đình chỉ 05 tin*), hiện đang xác minh 29 tin.

- Điều tra làm rõ 148/148 vụ - 334 đối tượng phạm tội về hình sự, kinh tế, ma túy là thanh thiếu niên (*hình sự 101 vụ, ma túy 43 vụ, kinh tế 04 vụ - đạt 100%*); tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng 30/30 vụ (*đạt 100% - hình sự 14 vụ, kinh tế 01 vụ, ma túy 15 vụ*). Khởi tố mới 328 vụ - 663 bị can, kết luận điều tra đề nghị truy tố 244 vụ - 570 bị can; trong đó tội phạm trong thanh, thiếu niên: Khởi tố mới 126 vụ - 328 bị can; kết luận điều tra đề nghị truy tố 128 vụ - 356 bị can, đã triệt xóa, làm tan rã các băng, nhóm thanh thiếu niên gây rối, đánh nhau bị tồn tại nhiều năm tạo thế uy hiếp, răn đe đối tượng không để chúng hoạt động.

- Công tác truy tố, xét xử: Viện kiểm sát nhân dân thành phố truy tố 134 vụ - 325 bị can là thanh, thiếu niên. Tòa án nhân dân thành phố xét xử 126 vụ -



380 bị cáo là thanh, thiếu niên. Công an thành phố, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố phối hợp chọn, đưa ra xét xử điểm 11 vụ án, góp phần răn đe, phòng ngừa chung.

- Xử phạt vi phạm hành chính 176 trường hợp thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về ANTT, trong đó: Cảnh cáo 64 trường hợp, phạt tiền 112 trường hợp với tổng số tiền 454.000.000 đồng (*Dưới 16 tuổi 19 trường hợp; từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi 62 trường hợp; từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi 95 trường hợp*); 04 trường hợp trên lĩnh vực kinh tế, phạt tiền 7.000.000 đồng; 17 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy, phạt tiền 45.000.000 đồng; 3.060 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực TTATGT, phạt tiền 4.590.000.000 triệu đồng (*trong đó, thanh thiếu niên trong học sinh vi phạm 560 trường hợp*).

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

#### 1. Ưu điểm

- Ban Chỉ đạo 138 thành phố đã tích cực, chủ động tham mưu cho BTV Thành ủy, UBND thành phố ban hành nhiều văn bản chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm, VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh nói riêng; đồng thời, chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố và Ban Chỉ đạo 138 phường, xã triển khai các biện pháp cụ thể, sát hợp nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân cùng tham gia vào công tác PCTP, VPPL nói chung và PCTP, VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh nói riêng.

- Các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể, Ban Chỉ đạo 138 phường, xã đã đẩy mạnh, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm đến người dân, nhằm nâng cao ý thức chủ động phòng ngừa và tham gia tố giác tội phạm và VPPL.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp và xử lý tội phạm và VPPL do thanh thiếu niên, học sinh thực hiện được triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ và đạt nhiều kết quả tích cực; công tác TTKS, nhất là Tổ công tác 1155 của Công an thành phố được tăng cường, thường xuyên, liên tục đã kịp thời ngăn chặn, triệt xóa nhiều nhóm đối tượng hoạt động lộng hành vào ban đêm, hạn chế tình trạng gây án và băng nhóm thanh, thiếu niên sử dụng hung khí, vũ khí đánh nhau gây thương tích, gây rối trật tự công cộng giảm đáng kể (*giảm 17,4%*); tỷ lệ tội phạm và VPPL về hình sự do thanh, thiếu niên thực hiện trong cơ cấu tội phạm, VPPL giảm so với thời gian liên kề (*4%*); tội phạm về kinh tế, tội phạm, VPPL về ma túy phát hiện, xử lý tăng; triệt xóa các băng nhóm tội phạm do thanh, thiếu niên, học sinh thực hiện; tỷ lệ điều tra, khám phá, tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm do thanh, thiếu niên gây ra đạt cao (*86,2%*); điều tra, khám phá nhanh các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng do thanh, thiếu niên thực hiện; công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm do thanh, thiếu niên gây ra thực hiện đúng quy định của pháp luật, nghiêm minh, góp phần răn đe, cảnh báo, phòng ngừa chung.

- Công tác quản lý Nhà nước về ANTT tiếp tục được chú trọng, nhất là công tác quản lý, kiểm tra trên các lĩnh vực ANTT, TTATGT, kinh tế, ma túy có liên quan đến thanh, thiếu niên, học sinh, kịp thời phát hiện, xử lý có hiệu quả.

- Một số mô hình trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm TTATGT đã được chú trọng, phát huy hiệu quả, nâng cao ý thức cảnh giác, tuân thủ pháp luật, góp phần bảo đảm ANTT, ATGT, nhất là mô hình Camera an ninh, mô hình quản lý người tái hòa nhập cộng đồng, Công trường an toàn giao thông tại một số trường học.

## **2. Tồn tại**

- Tình hình tội phạm và VPPL trong thanh, thiếu niên còn ở mức cao (*chiếm 41,3% trong tổng số vụ phạm tội và VPPL*). Tội phạm trộm cắp tài sản do thanh, thiếu niên thực hiện tăng (*52/43 vụ*); tình trạng thanh, thiếu niên điều khiển phương tiện tham gia giao thông chạy nẹt pô, lạng lách, đánh võng vào ban đêm, vi phạm pháp luật về TTATGT xảy ra còn nhiều, trong đó một số vi phạm chưa được phát hiện, xử lý hiệu quả.

- Công tác tham mưu, triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, hạn chế tội phạm và VPPL trong thanh thiếu niên, học sinh ở một số cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố còn chưa tốt, chưa sâu sát, thường xuyên, quyết liệt. Một số đơn vị mới dừng ở việc triển khai văn bản, chưa bám sát nội dung của Kế hoạch để triển khai thực hiện; lực lượng Công an – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 một số phường, xã trong tham mưu chưa cụ thể, các biện pháp chưa sát hợp với đặc điểm địa bàn, tình hình đối tượng cụ thể nên hiệu quả công tác phòng ngừa chưa cao.

- Việc thực hiện quy chế làm việc của BCĐ 138 phường, xã chưa tốt, có địa phương không hoạt động; việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo của một số cơ quan, đơn vị - Thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố và Ban Chỉ đạo 138 phường, xã chậm so với thời gian quy định, thậm chí có đơn vị không thực hiện; báo cáo kết quả triển khai thực hiện của một số Ban Chỉ đạo 138 phường, xã còn chung chung, chưa phản ánh được kết quả thực hiện của đơn vị mình.

## **3. Nguyên nhân**

- Nhận thức vị trí, vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo 138 phường, xã về nhiệm vụ PCTP chưa thực sự có chuyển biến, nhất là về trách nhiệm, nhiệm vụ trong PCTP chưa sát, đúng tình hình. Một số người đứng đầu đơn vị, địa phương thiếu sự kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn trong thực hiện công tác PCTP. Vai trò tham mưu của một số cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 phường, xã chưa hiệu quả; một số ban ngành, hội, đoàn thể ở địa phương chưa thực sự vào cuộc trong công tác PCTP nói chung và phòng ngừa, tội phạm, VPPL trong thanh thiếu niên nói riêng.

- Các biện pháp quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ đối với người vi phạm và có nguy cơ VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh còn chưa sát hợp, chủ trương chưa đi đôi với kiểm tra, chưa có tháo gỡ, hỗ trợ lực lượng trực tiếp

thực hiện. Chính sách tạo việc làm, dạy nghề cho thanh thiếu niên chưa được quan tâm đúng mức.

- Các đối tượng trong độ tuổi này phần lớn chưa có tiền án, tiền sự, sống cùng người thân trong gia đình, một số không còn đi học, ham chơi, thiếu hiểu biết pháp luật, hạn chế về kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh trước nguy cơ mất trái của xã hội; trong khi đó, sự phát triển về mặt tâm sinh lý chưa hoàn thiện vì thế dễ rơi vào con đường phạm tội, VPPL. Ngoài ra, một số gia đình tập trung cho kế mưu sinh nên thiếu sự quan tâm đến con cái hoặc có trường hợp một số em có hoàn cảnh gia đình có cha, mẹ ly hôn, thiếu tính làm gương cho con, có tư tưởng phó thác cho nhà trường và xã hội... dẫn tới việc quản lý, giáo dục con em trong gia đình còn bỏ ngõ, buông lỏng. Nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, chưa tích cực, tự giác tham gia tố giác tội phạm, xảy ra vụ việc nhưng không trình báo kịp thời, gây khó khăn trong việc ngăn chặn, xử lý ngay từ ban đầu của lực lượng Công an.

#### **IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Ban chỉ đạo 138 chính phủ, tinh về công tác PCTP, bảo đảm ANTT trên địa bàn, trong đó tập trung thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 29/5/2023 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với tăng cường kiểm tra, đôn đốc trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Đồng thời, tập trung rà soát trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo 138 các cấp để tập trung khắc phục những yếu kém, tồn tại được rút ra.

2. Công an thành phố chỉ đạo các đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường phát hiện, đấu tranh xử lý các hành vi VPPL và tội phạm nói chung và tội phạm trọng lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh nói riêng, nhất là tội phạm trộm cắp, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng; tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm, VPPL nói chung và tội phạm, VPPL do thanh, thiếu niên, học sinh thực hiện. Rà soát, lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cai nghiện bắt buộc, biện pháp quản lý, giáo dục tại xã, phường đối với số thanh, thiếu niên chậm tiến. Tiếp tục duy trì, củng cố các tổ chức quần chúng làm công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở, đặc biệt là lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đảm bảo các tổ chức này hoạt động có hiệu quả, quản lý tốt địa bàn, kịp thời phát hiện những biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội và VPPL. Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân điều tra xử lý kiên quyết, đúng pháp luật đối với các trường hợp vi phạm, đồng thời đưa ra xét xử một số vụ án điển để răn đe, phòng ngừa chung.

3. Đẩy mạnh hoạt động của Tổ công tác 1155 Công an thành phố, Công an phường, xã tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, tuần tra liên quân, nhất là tại

các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp, các khu vực vui chơi giải trí, nơi tập trung đông người, nhất là với thời điểm ban đêm sau 22h00' (Khu vực Quảng trường Nguyễn Tất Thành, Chiến Thắng, Khu vực dọc biển...) chủ động ngăn chặn, đẩy đuổi, kịp thời bắt giữ các đối tượng phạm tội và VPPL do thanh thiếu niên, học sinh thực hiện. Đẩy mạnh cường công tác kiểm tra cư trú, kiểm tra các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, kịp thời phát hiện số học sinh lợi dụng để hoạt động TNXH, ma túy, cờ bạc. Tăng cường công tác TTKS, xử lý nghiêm số học sinh vi phạm về TTATGT, tụ tập đua kéo xe, net pô, lạng lách, đánh võng... gây mất ANTT trên các tuyến đường trên địa bàn.

**4.** Các thành viên BCĐ 138 thành phố căn cứ nhiệm vụ và chức năng, đẩy mạnh việc tập hợp hội, đoàn thể và người dân, xác định đúng đối tượng, nâng cao chất lượng, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống cho thanh, thiếu niên, học sinh theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng cụ thể. Thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động, diễn biến và tình hình tội phạm, VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh cho các cấp, các ngành và Nhân dân, góp phần nâng cao ý thức phòng ngừa và phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật trong cán bộ và Nhân dân; chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ở cơ quan, khu dân cư, khu phố; đặc biệt là mô hình “Camera an ninh”.

**5.** Công an thành phố chỉ đạo lực lượng Công an phường, xã chủ động phối hợp chính quyền địa phương và gia đình, nhà trường rà soát, lên danh sách số học sinh cá biệt, thường xuyên bỏ học, lang thang, điều kiện hoàn cảnh từng em để có biện pháp quản lý, giáo dục phù hợp, không để các em bị kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo tham gia vào các hoạt động VPPL, tệ nạn xã hội. Thường xuyên rà soát số thanh, thiếu niên có tiền án, tiền sự, tù tha hoặc đã chấp hành xong các quyết định xử lý trở về địa phương, phối hợp các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể xây dựng kế hoạch hỗ trợ, dạy nghề, hướng nghiệp, giúp họ có việc làm, ổn định cuộc sống, góp phần loại trừ nguyên nhân, điều kiện phát sinh VPPL; đưa vào Trung tâm bảo trợ xã hội để chăm sóc, giáo dục, quản lý đối với số thanh, thiếu niên lang thang, không nơi cư trú.

**6.** Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn rà soát, lập danh sách số học sinh cá biệt, thường xuyên bỏ học, lang thang, điều kiện hoàn cảnh từng em, gửi về Công an phường, xã đóng trên địa bàn để phối hợp quản lý, giáo dục cảm hóa.

**7.** Ban Chỉ đạo 138 phường, xã rà soát, đánh giá tổng thể tình hình tội phạm, chủ động dự báo, tập trung chỉ đạo các đơn vị, hội, đoàn thể tại địa phương phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an làm tốt công tác nắm tình hình, công tác phòng ngừa với các loại tội phạm và VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh; chủ động trích kinh phí để thực hiện công tác này, hỗ trợ cho các mô hình, người trực tiếp thực hiện ở khu phố, thôn xóm.

**8.** Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả quy định, quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 thành phố, phường, xã; duy trì sơ, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt

động của Ban Chỉ đạo 138 thành phố, phường, xã và từng thành viên, trách việc hoạt động mang tình hình thức, hiệu quả thấp; trong đó phân công trách nhiệm của từng thành viên, từng cấp; thực hiện hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác PCTP sát với thực tiễn; định kỳ tổ chức họp BCĐ 138 thành phố, phường, xã sơ kết đánh giá, kịp thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp công tác PCTP và VPPL.

Trên đây là Báo cáo kết quả 01 năm triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, hạn chế tội phạm và vi phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh trên địa bàn thành phố./.

***Nơi nhận:***

- Như trên (*báo cáo*);
- TT Thành ủy (*báo cáo*);
- CT, các PCT UBND TP;
- Công an TP;
- Thành viên BCĐ 138 TP;
- BCĐ 138 phường, xã;
- VP (LĐ, C16);
- Lưu: VT, C16.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Ngô Hoàng Nam**